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Anotace

Diplomová práce je na úrovni projektové studie porovnání možnosti regulace odsávání

vzduchotechnické sítě od obráběcích strojů na litinu při různé nesoučasnosti chodu strojů. Práce

porovnává možnosti regulace odsávání pro konstrukce, které používají pro odvod odsávaného vzduchu

od obráběcích strojů centrální systém, nebo systém komory se stálým statickým podtlakem. Dále je

zaměřena na možnosti využití odsávaného vzduchu k větrání.
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Anotation

The diploma thesis is at the level of the project study comparison of the possibility of

regulation of the ventilation of the ventilation network from machine tools to cast iron at various

discontinuities of machine operation. The thesis compares the possibilities of exhaust regulation for

structures used for the extraction of exhausted air from machine tools by the central system or

chamber system with constant static vacuum. It also focuses on the possibility of using exhaust air for

ventilation.
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Přehled základního značení

λ [-] Součinitel třecí tlakové ztráty

ρ [kg٠m
3
] Hustota, hmotnostní koncentrace

ξ [-] Součinitel lokální tlakové ztráty

w [m/s] Rychlost

D [m] Průměr

L [m] Délka

S [m
2
] Plocha

P [Pa] Tlak

V [m
3
/s] Objemový průtok

μ [Pa٠s] Dynamická viskozita

ν [m
2
/s] Kinematická viskozita

α [⁰] Úhel

Re [-] Reynoldsovo číslo

s [-] Stínící součinitel

C0 [-] Korekční součinitel

I0 [W/m
2
] Intenzita celkové sluneční radiace

Iodif [W/m
2
] Intenzita difúzní sluneční radiace

t [⁰C]; [K] Teplota

k0 [W/m
2
K] Součinitel prostupu tepla okny

trψ [⁰C] Rovnocenná sluneční teplota

tm [⁰C] Průměrná rovnocenná sluneční teplota

h [m] Výška

δ [m] Tloušťka stěny

Q [W] Tepelné zisky

Úseky, do kterých se může zasahovat

Slouží k lepší přehlednosti (žádný specifický účel nemá)
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Úvod
V hale, kde se obrábí litina je zapotřebí zajistit dostatečné odsávání prachových částic

vzniklých strojovým obráběním. Pro odvod částic se běžně používá centrální odsávání (tj. odsávaný

vzduch od strojů je spojen do jednoho proudu vzduchu). Tato koncepce musí být navržena pro

maximální odsávaný objemový průtok, tj. 100% současnost chodu strojů. Centrální systém vykazuje

nedostatky v případě, kdy dojde k poklesu odsávaného objemu průtoku vzduchu, tj. současnost chodu

strojů klesne pod 100 % (následkem poklesu odsávaného objemu může docházet k usazování částic).

Další problém vzniká při jakémkoliv zásahu do sítě (pro jakýkoliv zásah se musí celá potrubní síť

přeregulovat). Alternativou je řešení odsávání pomocí směšovací komory se stálým statickým

podtlakem, která umožňuje změnu velikosti odsávaného průtoku při nesoučasnosti chodu strojů, aniž

by narušila odsávané množství od ostatních strojů. Pro halu je zapotřebí navrhnout i systém větrání,

který by využíval možnosti haly.

Cílem diplomové práce je posoudit problematiku regulace odsávání pro konstrukci

s centrálním systémem odsávání a problémy, které se v soustavě projeví za předpokladu, že současnost

chodu strojů bude menší než 100 %. Poté zjistit parametry pro navrhovanou alternativu a porovnat

náročnost regulace a funkčnost s centrálním systémem odsávání. Dále zjistit možnosti větrání prostoru

haly.
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1. Zadané hodnoty
Potrubní síť musí splňovat tyto zadané parametry:

 Minimální rychlost průtoku vzduchu potrubím je 8 m/s

 Maximální rychlost průtoku vzduchu potrubím je 25 m/s

 Odsávané množství vzduchu od strojů je stanoveno v tab. 1

 Optimální rychlost vzduchu v potrubí je 16 m/s

 Rozbočky:

o Α =15°

o R = 1,5 D3

 Pro stanovení vlastností přípojek vycházet z podnikové normy PA 12 0359

 Poloměry oblouků R/D = 2 až 3

 Regulace v potrubí bude zajištěna kruhovou klapkou

 Délka připojovací hadice ke stroji je 2m

Na obr. 1 je definováno umístění odsávání od strojů a v tab. 1 jsou zapsány zadané objemové

průtoky od strojů, součinitele tlakové ztráty pro koncovky sacího zákrytu u odsávání a průměry

potrubí od jednotlivých strojů.

Obrázek 1 – Zadané parametry haly
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Tabulka 1 – Zadané parametry potrubní sítě

Stroj D v

Součinitel tlakové ztráty

sacího zákrytu

1 0.1 0.126 0.4

2 0.1 0.126 0.4

3 0.08 0.08 0.45

4 0.08 0.08 0.45

5 0.125 0.196 0.38

6 0.125 0.196 0.38

7 0.08 0.08 0.45

8 0.08 0.08 0.45

9 0.1 0.126 0.6

2. Zvolený rozvod potrubní sítě
Potrubní síť je rozdělena na jednotlivé úseky označené A až Q. Sled potrubních úseků pak tvoří

větve. Samotné uspořádání větví je zobrazeno na obr. 2 a celková délka jednotlivých úseků je

stanovena v tab. 2. Vlastnosti pro dvojcestné rozbočky, které jsou použity pro spojování proudů a

oblouků, byly stanoveny z podnikové normy PA 10 0359[6].

Obrázek 2 – Rozměrové parametry pevné potrubní sítě
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Celkovou délku úseku pevné potrubní sítě lze odečíst z tab. 2, která vychází z obr. 2.

Tabulka 2 – Celkové délky úseků potrubní sítě svedené do hlavní větve

Úsek Délka úseku [mm]

Úsek Délka úseku [mm]

A

500

2530

H 1300 1300

1590

I 1420 1420

r 440

J

2370
2998

B
1310

1676

r 628

r 366

K 1100 1100

C

550

1339

L 1170 1170

130

M

2150
2582

r 659

r 432

D
1430

1744

N 545 545

r 314

O 2230 2230

E

200

2337
P

350

3324
1760

2660

r 377

r 314

F
60

492

r 785

r 432

Q 7000 7000

G 3890 3890

Kde r je rozvinutá délka oblouku (pro dvojcestnou rozbočku je počítán se 75⁰ obloukem).

Celkovou délku větví stanovíme sečtením jednotlivých úseků. V tab. 3 lze vidět délky

jednotlivých větví vedených od obráběcích strojů, které jsou složeny z úseků A-Q a délku nejdelší

větve.

Tabulka 3 – Délka potrubních větví

Stroj/Větev Potrubní úseky
Celková délka

větve [m]
Nejdelší větev

[m]

1 A C G N O Q 17.5

17.5

2 B C G N O Q 16.7

3 D F G N O Q 15.9

4 E F G N O Q 13.5

5 K M N O Q 13.5

6 L M N O Q 13.5

7 H J O Q

13.5

8 I J O Q 13.6

9 P Q 10.3
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3. Teorie k výpočtu

3.1 Vzduchovody

Vzduchovodní síť je tvořena z jednotlivých větví, tyto větve jsou tvořeny ze vzduchovodů.

Vzduchovodní sítě se mohou značně členit. Pokud dojde k odbočení od hlavní větve, mluvíme o

odbočkách prvního řádu a následně odbočky prvního řádu dělíme do odboček vyšších řádů. Jednotlivé

větve potrubí se pak dělí na úseky (tím je myšlen úsek, kde je rychlost a průtok konstantní). Hlavní

větev uvažujeme tu, která má největší tlakovou ztrátu. Úkolem každé sítě je zajistit požadovaný průtok

vzduchu k potřebnému místu. Je zapotřebí brát v úvahu náklady související s prvotní investicí

a provozní náklady [1, str.116].

3.2 Tlakové ztráty v potrubí

Během proudění v potrubí se část mechanické energie přemění v teplo v důsledku vazkosti

vzduchu. Tato zmařená energie se nemůže využívat pro dopravu vzduchu v síti. Za předpokladu, že

budeme uvažovat nestlačitelný vzduch, se úbytek energie projeví úbytkem tlaku v potrubí. Tyto ztráty

pak označujeme za tlakové ztráty potrubní sítě.

Dají se rozdělit podle charakteru vzniku na tlakové ztráty třecí a místní tlakové ztráty. Třecí

ztráty vznikají v celé délce potrubní sítě a akumulují se. Zatímco místní ztráty vznikají na základě

rozměrové změny potrubí (odbočky, oblouky, rozšíření…) jejich účinek se dá považovat za lokální (na

relativně malé vzdálenosti se projeví účinky narušení proudu a tento účinek narušení proudu také


[…]


٠

٠ ٠

1-IB-2018 Tomáš Čihák

61

8.1.2 Objem vzduchu z hygienického hlediska

Přívod čerstvého vzduchu na osobu při práci ve stoje činí 70

٠ (19)

٠

8.1.3 Objem vzduchu pomocí expozičního limitu prachů
Z důvodu neznámého množství produkce prachu se tento potřebný objem nadá určit. Bude

zapotřebí mít v systému dostatečně účinné filtry, pokud budeme chtít využít oběhový vzduch.

Příslušný limit PELc pro železo a jeho slitiny je 10 mg/m
3
[8].

8.1.4 Zhodnocení
Není možné určit, jaký z vypočtených objemů vzduchu bude největší, ale z orientačního

výpočtu se zjistilo, že s největší pravděpodobností bude objem potřebný na odvod tepelné zátěže ten

největší. Proto se dále bude uvažovat s variantou, kdy je potřebný objem vzduchu na odvod tepelné

zátěže stěžejní. [5]

8.2 Systémy větrání
Pro klimatizační systém se ZZT bez směšování zobrazený na obr. 16 platí:V = Ve. Systém se

ZZT je často používaný systém z důvodu velké úspory energie na vytápění/chlazení. Je zapotřebí, aby

do ZZT komory vstupoval čistý vzduch, aby nedocházelo k zanášení (toto zařízení se nedá čistit).

Obrázek 16 – Větrání se systémem ZZT

Pro klimatizační systém ZZT se směšováním zobrazený na obr. 17 platí : V = Ve + Vob.

Výhodou využití směšování je větší úspora energie, než v předešlé variantě. Vhodné využití je

v místech, kde není zapotřebí přivádět velké množství čerstvého vzduchu do větraného prostoru.

Obrázek 17 – Větrání se systémem ZZT a oběhovým větráním
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Pro klimatizační systém bez cirkulace zobrazený na obr. 18 platí: V = Ve. Jde o prostou

výměnu vzduchu. Je to systém, který neumožňuje žádnou úsporu energie. Provoz je jeden

z nejnákladnějších ze všech systémů větrání, ale pořizovací náklady jsou v porovnání s ostatními

systémy menší.

Pro klimatizační systém s cirkulací zobrazený na obr. 19 platí:V = Ve + Vob. Jednoduchý

princip, který umožňuje směšování čerstvého vzduchu s oběhovým.

Obrázek 19 – Větrání s oběhem

8.3 Navrhovaný systém větrání
Navrhovaný systém bere v potaz velké tepelné zisky, které se vyskytují v hale a relativně malé

množství znečištěného vzduchu. Systém bude mít vyšší pořizovací náklady z důvodu použití dvou

ventilátorů pro odvod škodlivin z haly. Naopak během provozu dojde k výrazné úspoře. Tato úspora je

způsobena díky dvěma cestám k filtraci (z haly se musí odvést větší množství vzduchu, než je

odsávané množství od strojů, a pokud by se veškerý odsávaný vzduch filtroval i přes PF (průmyslový

filtr), docházelo by k velkým tlakovým ztrátám). Jedna filtrační cesta je proto vedena od odsávání

strojů, kde se přímo nasávají nečistoty do vzduchotechnického potrubí. Tato cesta musí obsahovat

průmyslový filtr, aby byla hodna c = 1-5 [mg/m
3
], poté dojde ke spojení přefiltrovaného vzduchu

s druhou cestou, která má za úkol odvést zbývající potřebný objem vzduchu pro dodržení

hygienických podmínek. Schéma zapojení pro navrhovaný systém je patrné z obr. 20.

Obrázek 18 – Větrání bez jakékoliv úspory energie
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Regulace větrání haly:

Měnící se odsávaný průtok vzduchu od strojů se musí kompenzovat pomocí odsávaného

množství vzduchu z prostoru haly. Na obr. 21 je znázorněno potrubí vedoucí z haly (potrubí 1),

potrubí vedoucí od strojů (potrubí 2) a výstupní potrubí (potrubí 3). Samotná regulace by spočívala ve

hlídání průtoku v potrubí 3. Pokud by klesl odsávaný průtok z potrubí 2, musel by ventilátor v potrubí

3 zvýšit otáčky tak, aby se pomocí potrubí 1 nahradil chybějící průtok.

Možností je i systém vůbec neregulovat

a pouze ponechat konstantní otáčky

ventilátoru v potrubí 3. Za předpokladu, že se

v systému vypne libovolný stroj, klesnou i

tepelné zisky v hale, a není tedy nutné

zajišťovat tak velkou výměnu vzduchu pro

odvod tepelné zátěže.

Provedení větrání v hale bych nejdříve

nechal bez regulace, při projevu nedostatku

větrání bych se zaměřil na variantu s regulací

(větší výměna vzduchu by vedla

k nehospodárnému provozu).

9. Závěr třetí části
Navrhovaný systém větrání je stanoven z orientačních hodnot. Pro tuto halu nebyly známy

dostačující parametry na určení přesného řešení. Je možné, že se hala bude moci větrat přirozeně a pro

tento případ by se měla zvážit zcela jiná varianta větrání. Přirozené větrání nebylo uvažováno

z důvodu hlučnosti a možného znečišťování okolí.

Obrázek 20 – Navrhované větrání

Obrázek 21 – Schéma potrubní sítě pro regulaci
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10. Závěr
Touto prací jsem potvrdil předpoklad, že systémem využívajícím komory stálého statického

podtlaku se docílí jednodušší regulace a umožní vypínání libovolného stroje v systému, bez ovlivnění

odsávání od ostatních strojů. Odsávání od strojů nebude stačit pro potřebnou výměnu vzduchu,

z tohoto důvodu je potřeba odsávat i z prostoru haly. S rozvodem čerstvého vzduchu po hale by neměl

vzniknout žádný problém. Je nutné dohlédnout na umístění vyústek tak, aby nedocházelo k víření

prachu a nepříjemnému průvanu.
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