Posudek vedoucího DP – Bc. Tomáš Čihák

Diplomant řešil projektovou studii z oblasti regulace odsávací vzduchotechnické sítě při
nesoučasném chodu strojů. Cílem práce bylo porovnání možností regulace odsávací
vzduchotechnické sítě při nesoučasném chodu strojů až 50 % v případě centrálního odsávání a při
použití směšovací komory se stálým statickým tlakem. Dalším úkolem bylo posouzení možností
využití odsávaného vzduchu k větrání haly při dodržení pravidel o maximální koncentraci
znečišťující látky v oběhovém vzduchu dle Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.

K řešení poměrně rozsáhlého a na výpočet a regulaci náročného úkolu přistoupil diplomant
zodpovědně. Podle zadání nejprve podrobně popsal způsob výpočtu a regulace u centrálního
odsávání a při maximální nesoučasnosti chodu strojů 50 %. Ve druhé části se podrobně věnoval
koncepci použití směšovací komory a posouzení možnosti regulace systému opět při maximální
nesoučasnosti chodu strojů 50 %. Třetí část práce je věnována posouzení možností využití
odsávaného vzduchu k celkovému větrání s respektováním požadavků na čistotu oběhového
vzduchu dle požadavků NV č. 361/2007 Sb.

Zadání DP splnil Bc. Tomáš Čihák v plném rozsahu. Pracoval průběžně a svědomitě, prokázal
dobré znalosti v oblasti vzduchotechniky, schopnost automatizace opakovaných alternativních
výpočtů a posouzení možností regulovatelnosti sítě při nesoučasnosti chodu strojů až 50 %.
V poslední části zhodnotil, jak lze energeticky náročné odsávání od obráběcích strojů s použitím
průmyslového filtru využít jako součást oběhového vzduchu k celkovému větrání haly. V práci však
postrádám bližší rozbor možností regulace průtoků u poměrně komplikovaného systému, kde
odsávaný vzduch se z menší části skládá z měnícího se odsávaného vzduchu od strojů a z větší části
z odsávaného vzduchu z haly, způsobu zajištění požadavku na rovnotlaké nebo mírně podtlakové
větrání, způsobu zajištění požadavku na přívod čerstvého vzduchu do systému.

Určitým problémem ve zpracování DP jsou místy neúplně nebo nepřesně formulované požadavky
nebo závěry. Jako příklad uvádím požadavky na regulaci škrticích klapek u centrálního odsávání,
kde např. v Tab. 11 u požadovaného doškrcení v [Pa] schází zmínka o závislosti ztrátového
součinitele klapky na úhlu natočení klapky a omezeným možnostem regulace z hlediska přesnosti
natočení klapky nebo v poslední části věnované větrání haly je nedostatečně popsaný způsob
regulace a měření průtoku v systému větrání.

Vzhledem k celkovému přístupu, náročnosti zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou
práci pana Bc. Tomáše Čiháka klasifikačním stupněm

C – dobře

V Praze dne 28.6.2018

Doc.Ing.Jiří Hemerka, CSc.